
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  19-03-2018

Oggetto: ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA SOCIALIZZAZIONE ED
ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI MINORI RESIDENTI IN
QUESTO COMUNE PER LANNO SCOLASTICO 2017/2018.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 16:40, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA, ALLA SOCIALIZZAZIONE ED ALLA
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI MINORI RESIDENTI IN QUESTO COMUNE PER
L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018. PROVVEDIMENTI.

VISTI i principi espressi dalla Legge 104/92 e sulla base di quanto previsto dalla Legislazione
Nazionale e Regionale vigente in materia di assistenza e diritto allo studio, nella quale i Comuni
attuano interventi volti ad assicurare la frequenza al sistema scolastico e formativo dei soggetti
portatori di handicap;

VISTO l’art. 14 della L.R. n. 18/1996 ad oggetto “integrazione scolastica”;

PRESO ATTO CHE il servizio di assistenza scolastica è costituito da un complesso di interventi e
prestazioni finalizzate a promuovere i processi di autonomia personale, l'integrazione scolastica,
lo sviluppo ed il mantenimento delle abilità di soggetti disabili presso i servizi prescolastici e
scolastici.

RILEVATO che questo Ente appartiene all’Ambito Sociale XXII con Comune capofila Ascoli
Piceno;

VISTA la nota prot. n. 1144 del 15.03.2016 inviata dall’Ambito Sociale XXII in collaborazione con
il Comune di Ascoli Piceno, capofila dell’ATSXXII, avente ad oggetto “Servizio di assistenza alla
comunicazione nelle scuole. Procedura di gara unitaria”;

VISTO che con successiva nota  questo Comune aderente all’ATS XXII, facendo seguito ai
verbale dei comitati dei Sindaci, ha delegato il Comune di AP quale comune capofila, a svolgere
una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per la prestazione di servizi di
assistenza per l’autonomia socializzazione e comunicazione personale nelle scuole a favore di
alunni disabili;

PRESO ATTO che:
- La Regione Marche già con deliberazione G.R. n. 98 del 29/07/2008 auspicava la promozione di
interventi di incentivazione alla gestione integrata dei servizi sociali mediante l’individuazione di
forme concrete di incentivazione economica da costruire in base alle singole caratteristiche e
modalità dei territori degli Ambiti sociali;
- La L.R. 32/2014 all’art. 6 prevede espressamente che i comuni ricompresi negli ATS gestiscono
in forma associata i servizi sociali;
- il Comitato dei Sindaci dell’ATS XXII, ha ribadito, come da verbale n 11 del 23/06/15, il proposito
di riorganizzare l’assetto concernente l’Ambito stesso in termini di rafforzamento istituzionale che
include la gestione associata dei servizi e l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica
unificate per tutti i Comuni costituenti l’Ambito stesso.

CONSIDERATO che il Comune di Ascoli Piceno, nella sua qualità di capofila dell’ATS XXII si è
assunto l’onere di effettuare una gara unica accogliendo le esigenze dei singoli Comuni
appartenenti all’Ambito in merito alle prestazioni relative al servizio in argomento
Con determina n. 448 del del 12/04/2016 il Comune di Ascoli Piceno (capofila)

DETERMINAVA:

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



1. di approvare, in conformità a quanto indicato in narrativa, il Bando di gara, il Disciplinare di
gara ed il Capitolato Tecnico dando atto che detti documenti, sebbene non materialmente allegati,
sono conservati agli atti d’ufficio e costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di indire gara a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico
operatore economico per la prestazione del servizio di assistenza scolastica per l’autonomia,
socializzazione e comunicazione personale a favore di alunni disabili residenti nei comuni
dell’ambito territoriale sociale XXII;
3. di dare atto che la base d’asta, costituita dal prezzo orario previsto per l’esecuzione del servizio
è di € 18,00 oltre IVA e che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art 83 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., sulla base dei criteri indicati nel
Bando e nel Disciplinare di gara

RILEVATO CHE
- il Comune Capofila ha pubblicato il bando di gara ad oggetto” PROCEDURA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO
PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER L’AUTONOMIA,
SOCIALIZZAZIONE E COMUNICAZIONE PERSONALE A FAVORE DI ALUNNI DISABILI NEI
COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XXII (REGIONE MARCHE).
- L’avviso riguarda: l’istituzione di un Accordo Quadro della Durata di 36 (trentasei) mesi
finalizzato all’acquisizione dall’unico operatore aggiudicatario di prestazione di servizi di
assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione personale a favore di
alunni disabili residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII;
- Il capitolato tecnico specifica le prestazioni che dovranno essere rese dall’aggiudicatario
dell’accordo quadro.

PRESO ATTO CHE
- con determinazione dirigenziale n.1196 del 23.08.2016 il Comune di Ascoli disponeva:
1) di aggiudicare definitivamente l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di assistenza
scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione personale a favore di alunni disabili
residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII – Regione Marche, per la durata di
trentasei mesi con la facoltà di rinnovarlo per un ulteriore periodo di dodici mesi - Codice C.I.G.:
6650408A49 mediante affidamento all’operatore COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA.
ONLUS con sede ad Ascoli Piceno Viale Indipendenza n. 42 C.F. e Partita Iva 01246270449;
2) di dare atto che ciascun Comune appartenente all’Ambito Territoriale Sociale XXII – Regione
Marche in fase di attivazione del singolo appalto specifico provvederà all’assunzione dell’impegno
di spesa e a quant’altro afferente la sottoscrizione del contratto;

- il Comune di Ascoli Piceno nel comunicare l’esito dei controlli sulla ditta aggiudicataria, invitava
le amministrazioni aderenti all’accordo quadro a procedere secondo l’art. 23 del Capitolato
tecnico nelle more di sottoscrizione dell’accordo quadro da parte del comune di AP;

VISTO che:
- l’accordo quadro da sottoscrivere con l’operatore aggiudicatario è in corso di definizione;
- l’art. 23 del capitolato espressamente prevede:
Articolo 23 Stipula dell’Accordo Quadro e dei singoli appalti specifici
La stipula dell’Accordo Quadro avrà luogo dopo la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva e
secondo le modalità previste dalle vigenti disposizioni normative e dall’art. 9 del Disciplinare di gara. Nelle more
della firma dell’Accordo Quadro, l’aggiudicataria si obbliga a procedere, previa richiesta scritta dei Comuni
appartenenti all’ATS n. XXII, all’esecuzione del servizio prevista dal Capitolato tecnico ai patti e condizioni
offerte in gara. L’Accordo Quadro verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; le spese contrattuali, a carico

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



del fornitore, ammontano presuntivamente a euro 5.000,00. I singoli appalti specifici verranno conclusi, a tutti gli
effetti, in forma di scrittura privata, tra le amministrazioni appartenenti all’ATSXXII e il fornitore risultato
aggiudicatario dell’A.Q.
RICORDATO CHE come previsto nel disciplinare di gara:
- la stipula del presente Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune di Ascoli
Piceno e/o per i Comuni appartenenti all’A.T.S. XXII nei confronti dell’aggiudicatario del medesimo (di
seguito anche Fornitore);
- i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata, tra le
Amministrazioni appartenenti all’A.T.S. XXII ed il Fornitore risultato aggiudicatario dell’Accordo
Quadro;
- con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio
secondo le caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte in
sede di gara;
- il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza
dell’Accordo Quadro;
- i singoli contratti stipulati dalle Amministrazioni che aderiscono all’Accordo Quadro dovranno essere
identificati con un CIG derivato, acquisito da ogni Amministrazione, che verrà riportato nei pagamenti
relativi allo specifico contratto;
- ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, con la
presentazione dell’offerta, i concorrenti si impegnano, subordinatamente alla compatibilità ed
all’armonizzazione con la propria organizzazione d’impresa, ad assorbire ed utilizzare prioritariamente,
per il periodo di durata del servizio, il personale in carico agli esecutori uscenti;
- i prezzi che risulteranno dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la
durata del servizio, fatto salvo quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006;
- il pagamento del corrispettivo delle prestazioni oggetto dell’accordo verrà effettuato nel rispetto dei
termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.

ATTESO che la ditta aggiudicataria in sede di gara ha offerto il seguente prezzo orario
€. 17,52;

VISTE le richieste pervenute dal seguente Istituto scolastico:
Istituto di Istruzione Superiore  “ Celso Ulpiani ” di Ascoli Piceno Prot. n. 15734 in data
11/11/2017, acclarata al Protocollo generale dell’Ente al n. 16573 in data 15/12/2017, con la
quale si richiede l’assistenza per l’autonomia, la socializzazione e la comunicazione per gli
studenti L.V e M.G., frequentanti la Classe 2̂  del predetto Istituto per n. 8 (otto) ore settimanali,
ciascuno;

RITENUTO di dover riconoscere  a favore dei soggetti interessati le prestazioni sopra indicate per
n.8 ore settimanali ciascuno;

Rilevato che:
- I cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione
dell’intervento e variazione del monte ore come sopra indicato;
- questa Amministrazione intende aderire, per quanto riguarda il servizio di integrazione
scolastica all’Accordo Quadro predisposto dall’Ente Capofila;
- nelle more della formalizzazione dell’adesione si rende opportuno avvalersi dell’art.23 del
capitolato e sottoscrivere autonomo contratto annuale con la ditta P.A.Ge.F.Ha di Ascoli Piceno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visti:
- il T.U. 18.8.2000, N. 267;
- lo Statuto comunale;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI ADERIRE, per quanto concerne il servizio di assistenza scolastica per l’autonomia,
socializzazione e comunicazione a favore degli alunni disabili residenti nel Comune di
Arquata del Tronto all’accordo quadro che sarà sottoscritto dal Comune di Ascoli Piceno con la
ditta aggiudicataria della gara indetta dallo stesso Comune;

3) DI PRENDERE ATTO CHE:

- L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune;
- i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata;
- con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio
secondo le caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni
offerte in sede di gara;
- il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza
dell’Accordo Quadro;
- i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà riportato
nei pagamenti relativi allo specifico contratto;
- ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, con la
presentazione dell’offerta, l’aggiudicatario si impegna ad assorbire ed utilizzare prioritariamente,
per il periodo di durata del servizio, il personale in carico agli esecutori uscenti;
- i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la
durata del servizio, fatto salvo quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006;
- il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal
d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.

4) DI RICONOSCERE ai soggetti segnalati dalle istituzioni scolastiche le seguenti prestazioni
assegnando a ciascuno studente le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla
socializzazione ed alla comunicazione:.
Plesso                                                                         Numero ore

Istituto superiore d’istruzione “Celso Ulpiani”  L.V.             8

Istituto superiore d’istruzione “Celso Ulpiani”  M.G.            8

5) Di dare atto che i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una
ridefinizione dell’intervento e variazione del monte ore come sopra indicato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



6) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio amministrativo  a stipulare apposito contratto
con la ditta aggiudicataria riportando nello stesso le prestazioni riconosciute;

7) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di provvedere ad impegnare la complessiva
somma di € 4.000,00 Iva inclusa  al codice di bilancio 12051040201999 – cap. 1871 del
redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

- di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione
all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA, ALLA SOCIALIZZAZIONE ED ALLA
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI MINORI RESIDENTI IN QUESTO COMUNE PER
L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018. PROVVEDIMENTI.
_____________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19.03.2018
                                                             Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Dott. Mario Polidori

                                                                                         Parere di regolarità contabile: favorevole

Arquata del Tronto, lì 19.03.2018                                                    Dott. Sassù Giovanni
_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19.03.2018
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-03-2018 al
10-04-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-03-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2972 in data 26-03-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


